
   
 

   
 

Poniżej zdjęcia “Pamiątek rodzinnych z powstania” należących do wuja mojego ojca, 

urodzonego w XIX wieku (17.06.1897-31.08.1989), Wincentego Przybylskiego, syna Jakuba 

i Marii, który brał udział w I wojnie światowej, a następnie w Powstaniu Wielkopolskim. 

 

W 1916 wcielony do armii niemieckiej. Po odzyskaniu niepodległości od listopada 1918 w odrodzonym 

Wojsku Polskim jako żołnierz 12 kompanii 41 pułku piechoty. Wraz z pułkiem walczył na frontach wojny 

polsko-bolszewickiej. Szczególnie odznaczył się w walce 30 lipca 1920 pod Topilcem nad Narwią, gdzie 

"zmobilizował swoich podkomendnych do niezwykłej waleczności. Dopadł i zmusił do ucieczki obsługę km, 

zdobywając dwa karabiny maszynowe". Za tę postawę odznaczony Orderem Virtuti Militari, którego 

niestety nie posiadamy. 

 

Zdjęcie 6 Kompanii 57 Pułku Przeciwlotniczego Kawalerii Pancernej, do której należał mój wuja, 

Wincenty Przybylski. Grupa “Rezerwa”, lata 1897/1923. 



   
 

   
 

  

Order Odrodzenia Polski, Polonia Restituta (PR)- odznaczenie nadawane za wybitne osiągnięcia na 

polu walki. Zdobi go czerwona wstęga z białymi pasami po bokach. Należy do klasy Krzyża 

Kawalerskiego. Order jest charakterystyczny, ponieważ godło nie posiada korony, a na rewersie 

widnieje rok 1944 zgodnie z systemem odznaczeń Polski Ludowej.  

 

 

 

Wielkopolski Krzyż Powstańczy, odznaczenie wojskowe nadawane w celu nagrodzenia zasług 

uczestników Powstania Wielkopolskiego. Jest to krzyż, pośrodku którego znajduje się okrągła  tarcza. 

Na ramionach krzyża wymienione są daty powstania. Na rewersie znajduje się napis PRL. Wstążka jest 

ciemno niebieska, a po bokach ma amarantowe paski. Wincenty Przybylski otrzymał odznaczenie w 

1969 roku. Do Krzyża dołączono legitymację potwierdzającą nadanie odznaczenia. 

 

 

 



   
 

   
 

 

 

W 52 rocznicę Powstania Wielkopolskiego odbyło się spotkanie weteranów. Wuja Wincenty Przybylski 

został zaproszony na godz. 10:00 do sali Powiatowej Domu Kultury w Szamotułach przy  

ul. Rewolucji Październikowej 22. Spotkanie zostało zorganizowane przez Środowisko Weteranów 

Powstania Wielkopolskiego działające przy oddziale Związku Bojowników o Wolność i Demokrację 

(ZBoWiD) w Szamotułach. 

 

Zaświadczenie nr 601813, potwierdzające, że Wincenty Przybylski jest “Członkiem zwyczajnym 

ZBoWiD, nr legitymacji 8646”. Zaświadczenie potwierdzało prawo do korzystania ze świadczeń dla 

kombatantów i więźniów obozów koncentracyjnych. Wujowi do okresu zatrudnienia zaliczono udział 

w Powstaniu Wielkopolskim 1918/1919. Zaświadczenie wydano  w roku 1981 w Pile. 



   
 

   
 

 

 

W 70. rocznicę Powstania Wielkopolskiego wujek otrzymał Odznakę Honorową “Za Zasługi  

w Rozwoju Województwa Poznańskiego”. Odznaczenie tworzą kwadratowa odznaka na agrafce (na jej 

przodzie widnieje biały orzeł i głowa byka; rewers zdobi napis “Prezydium Wojewódzkiej Rady 

Narodowej w Poznaniu”) i legitymacja nr 3642.  

 

     

Z okazji 70-rocznicy Powstania Wielkopolskiego, w roku 1988, przekazano wujowi serdeczne gratulacje 

i pozdrowienia. Doceniono patriotyczny obowiązek Wincentego Przybylskiego, który wraz z innymi 

powstańcami wygrał “jedyne zwycięskie wśród licznych zrywów narodowych” powstanie. Listy wuja 

otrzymał od Rady Wojewódzkiej Patriotycznego Ruchu Odrodzenia Narodowego w Pile  

i od Rady Naczelnej Związku Bojowników o Wolność i Demokrację z siedzibą w Warszawie. 


